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I forbindelse med organisationsændring i Varde Kommune vil vi tillade os at komme 
med følgende indsigelser.

For at Varde Kommune skal kunne leve op til sin sundhedspolitik, vil det være af stor 
betydning at placere sundhedsplejerskerne, som også er sygeplejersker sammen med den 
øvrige sygepleje i ”Centret for sundhed og rehabilitering” den enhed, der ledes af Kirsten 
Myrup.

Sundhedsplejerskeuddannelsen giver en solid faglig viden om forebyggelse af sygdom og 
sundhedsfremme.

Sundhedsplejersker arbejder efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer.
Sundhedsstyrelsens nye retningslinjer som kom i januar 2011 anbefaler, at arbejdet i 
sundhedsplejerskeordningerne i kommunerne deles mellem hjemmebesøg – samtale og 
undersøgelser – åben konsultation og sundhedspædagogiske aktiviteter. 

Ved at blive placeret sammen med sundhedsfagligt personale, vil det være muligt for 
sundhedsplejerskerne at få faglig sparring og konsulentbistand til opfyldelse af disse 
anbefalinger. Desuden vil sundhedsplejerskernes faglige udvikling fremmes.

Sundhedsplejersker er den eneste faggruppe som kommer hos alle familier med nyfødte 
børn, og som ser alle skolebørn. 
Da sundhedsplejersken screener mange børne og ungdomsårgange, er det muligt at finde 
børn som er i risiko for mistrivsel. Der kan herefter handles på disse observationer. 
Sundhedsplejerskerne har blandt mange andre opgaver mulighed for at vejlede eleverne i 
8. klasse i valg af uddannelse. Vigtigt da mange unge aldrig får en uddannelse.
Den nye fødeplan betyder at mødrene bliver hurtigere udskrevet efter fødslen. 
Det er endnu en sygeplejefaglig udfordring at omlægge sundhedsplejebesøgene så 
forældrene får den bedste støtte i den første tid. 
Disse opgaver må planlægges i sundhedsregi.

85-90 % af alle børn trives godt. Sundhedsplejerskens kerneopgave er at styrke det 
normale og arbejde med sundhedsfremme og primær forebyggelse af de store 
folkesygdomme. 
Disse er overvægt og følgesygdomme heraf, rygerelaterede sygdomme, misbrug. 
Forebyggelse er nødvendigt for at undgå fysiske og psykiske sygdomme og for at 
nedbringe antallet af mennesker som lever i social armod. 



I Varde Kommune er sundhedsplejen organiseret under BUF.

Målgruppen og kerneopgaven i BUF er socialt belastede familier.

De socialt belastede familier udgør ca. 10-15 % af hver årgang og hører til i behandlerregi.
Da sundhedsplejerskearbejde er baseret på at arbejde forebyggende med de normale 
familier, hører vi ikke til i BUF, hvor kerneopgaven er socialt belastede familier.

Fordelene ved at lave denne ændring i organisationsplanen vil for Varde Kommune 
være:

Sundhedsplejerskerne vil få mulighed for i højere grad at beskæftige sig med de 
kerneopgaver, som hører til i sundhedsplejen.

Trivslen og arbejdsglæden blandt sundhedsplejerskerne vil blive større.
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